Cota-Parte do IPVA 13.389.773,82 
Cota-Parte do IP1 824.244.94 
Cota-Parte da CIDE 48.533,83 
TOTAL DA RECEITA 174.072.666,07 

O índice a ser aplicado é de 7% (sete por cento), conforme o disposto no Inciso 
I do artigo 29-A, corresponde ao valor de R$ 12.185.086,62 (doze milhões cento e oitenta e 
cinco mil e oitenta e seis reais e sessenta e dois centavos). 

Para o exercício de 2025, o limite de despesas do Poder Legislativo foi apurado  
corn  base no Resumo Geral da Receita efetivamente arrecadada pelo Município de Iturama no 
exercício de 2024, conforme consta do Balanço Orçamentário Anual. 

Assim, estabeleceu-se o valor de R$ 1.015.423,89 (um milhão, quinze mil, 
quatrocentos e vinte e três reais e oitenta e nove centavos), correspondente a 1/12  (urn  doze 
avos) do total da receita arrecadada no ano anterior, em consonância com o que determina 
Constituição Federal. 

0 decreto determina que os repasses mensais serão efetuados até o dia 20 de